Exceso de pasivos financieros (42,171,771) (63,965,620)

2019 2018

Denominados en euros
Activos financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo 12,919 33,356
Cuentas por cobrar 23,068 385

35,987 33,741
Pasivos financieros:

Cuentas por pagar 2,474,688 3,674,920
Exceso de pasivos financieros (2,438,701) (3,641,179)

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiaria

Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2019 y 2018

(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$)

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiaria

Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2019 y 2018

(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$)

RESULTADOS FINANCIEROS   INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2019

186 187EGE HAINA

Contribución al desarrollo   Desempeño y resultados   Gestión de riesgo   Estados financieros

La siguiente tabla presenta un análisis de sensibilidad del efecto en la ganancia antes de impuesto sobre la renta pre-

sentada en los estados consolidados del resultado integral, derivado de una razonable variación en el tipo de cambio del

peso dominicano y el euro respecto del dólar estadounidense:

Variación Tipo
de Cambio

Efecto en
resultados

2019 RD$ +5% (2,008,180)
2019 -5% 2,008,180

2018 RD$ +5% (2,877,904)
2018 -5% 2,877,904

2019 EUR +5% (116,129)
2019 -5% 116,129

2018 EUR +5% (173,389)
2018 -5% 173,389

 Riesgo de tasa de interés

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la totalidad de la deuda a largo plazo de la Compañía está pactada a tasa fija por lo

que no está expuesta a dicho riesgo.

 Riesgo de liquidez

Para mitigar el riesgo de liquidez asociado con el riesgo de crédito asumido a través de las cuentas por cobrar comer-

ciales, la Compañía ejecutó durante el 2019 las siguientes actividades:

• Primer trimestre de 2019: obtención de fondos provenientes de líneas de crédito por US$30.0 millones. Esta

deuda financiera fue repagada en su totalidad en abril de 2019.

• Cuarto trimestre de 2019: cesiones de instrumentos financieros activos (facturas por cobrar comerciales) por